Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

ATA 008/2022

Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte dois, a plenária do Conselho

Municipal de Saúde (CMS) reuniu-se extraordinariamente, conforme convocação prévia

iniciando às dezessete horas e quarenta minutos, com a presença dos seguintes

conselheiros: Sr. Ivo Roberto Cardoso da Silva, representante do Executivo Municipal,

Sr. Luís Carlos Rocha da Costa Júnior, representante prestador de serviços privados ou

conveniados, Sr. João Augusto Castilho de Souza, representante de entidades e

usuários do SUS Sra. Nara Rejane da Silva Borda, representante do Executivo Municipal

e Secretária da Saúde, Sra. Eva Toledo de Avila, representante de entidades e usuários

do SUS. Sr. Vladimir Santana Fieira, representante de entidades e usuários do SUS, a

Sra. Débora Cheila Porto Cassol, representante de entidades e usuários do SUS, Sr.

Fernando Araujo Nunes representante de entidades e usuários do SUS, Devanir Miranda

Paim representante de entidades e usuários do SUS, Sr. Lindomar Gaides da Silva,

Representante de entidades e usuários do SUS e Presidente deste colegiado. Sr. Antonio

Manoel da Rosa, suplente que nesta reunião assume a titularidade no lugar de Sônia

Regina da Silva representante de entidades e usuários do SUS. FALTANTES: a Sra.

Priscila Ennes Lima, representante do Executivo Municipal, Sr. Ivo Carlos Ribeiro Noll,

representante dos profissionais de saúde, Sr. Paulo Orlis Reis Duro, representante dos

profissionais de saúde, a Sra. Sônia Regina da Silva representante de entidades e

usuários do SUS, Srª Valessa Yoko Pinheiro Makino, representante dos profissionais de

saúde, Rita Rodrigues, Tatiane Lopes Aline Teixeira, Elton Gosenheimer, todos da

Secretaria de Saúde, Paula Inajá, Vereadora e Adriana Lenzi Contadora de Charqueadas.

De imediato o Presidente deu boas-vindas a todos em especial a Secretária de Saúde, e

Verificado quórum deliberativo, o Presidente  solicitou ao secretário para leitura das

correspondências recebidas que motivaram esta reunião e o secretário leu o oficio da

secretaria solicitando a reunião extraordinária bem como o oficio 010 que trata da não

aprovação do Plano, em seguida passou a palavra a  Secretária que declarou apavorada

com a não aprovação e o condicionamento da aprovação com a inserção de propostas

deste colegiado e que os técnicos da saúde declararam que o conselho não pode fazer

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

emendas ao  Plano por que não teria competência para tal após alguns argumentos dos

técnicos sobra a matéria o conselheiro Fernando questionou a declaração dos técnicos

perguntando qual instrumento legal que constava que o conselho não é competente para

fazê-lo, não respondido o conselheiro fez a explanação da Resolução informando que o

conselho é uma instancia deliberativa e normativa do sistema de saúde do Município e que

por falta de informações chegou- se a estas propostas para o Plano, que vão além da Última

conferência e da pesquisa realizada, inclusive pelo próprio conselheiro quando trabalhava

na saúde, informou ainda que estas proposta possibilitam um ganho político por que são

suscetíveis de realização e possibilitam , estando no plano, a captação de recursos, porem

mesmo estando no plano não significam que são obrigadas a serem executadas por que

precisam de vários outros fatores para tal e o principal são recursos financeiros, o que a

secretária deixou claro que não temos. após vario outros questionamentos feitos pelo

presidente sobre sistema prisional, PSF entre outros pontos, ficou para ser apreciado o

PMS na próxima reunião de agosto, do item de pauta prestação de contas a Contadora

Adriana, mesmo ainda de atestado fez questão de estar presente e fez a explanação do 1º

Quadrimestre de 2022, o que restou aprovado por unanimidade, e por não haver mais o

que tratar o Presidente encerrou a reunião às dezenove horas e cinquenta minutos e eu

Fernando Araújo Nunes Secretário Executivo lavrei a presente ata que vai assinada pelo

Presidente e por mim sendo que os demais presentes constam na lista de presenças que

vai anexo a esta Ata.

Charqueadas, 20 de julho de 2022.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000